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říjen

Vážení černovičtí spoluobčané,
do našich zeměpisných šířek naplno vstoupil podzim a my tak

můžeme potěšit své oči pohledem na zbarvující se listí na stro-
mech či na papírové draky poletující ve vzduchu. Na druhou
stranu patří k podzimu také zamračené a mlhavé dny s nepří-
jemnými plískanicemi. Třeba vám právě takovýto den zpříjemní
četba tohoto čísla zpravodaje naší městské části.

V minulém vydání Černovin jsem vás poměrně obšírně in-
formoval o důležitých novinkách v dispozicích s obecním byto-
vým fondem, které přinesla nově schválená celoměstská pravidla
pronájmu bytů. Nyní bych rád některé informace k tomuto té-
matu přidal, případně rozvedl.

Na nové nájemníky našich obecních bytů (tedy na ty, kterým
byl či bude byt přidělen po 1. 10. 2017) čeká vedle vyššího ná-
jemného 78,85 Kč/m2/měsíc, které je městská část nucena apli-
kovat na základě příkazu uvedeného v celoměstských pravidlech,
také jedna další povinnost, která v dosavadním znění nájemních
smluv nefigurovala. Jedná se o to, že nový nájemce si bude muset
do 60 dnů ode dne uzavření nájemní smlouvy přihlásit trvalé
bydliště do pronajatého bytu. V případě, že tak neučiní, obsahují
celoměstská pravidla sankci v podobě zvýšení nájemného na
dvojnásobek, a to až do doby, kdy nájemce prokáže své trvalé
bydliště v pronajatém bytě. Bytový odbor bude samozřejmě bu-
doucí nájemníky při uzavírání nájemních smluv na tuto povin-
nost výslovně upozorňovat, abychom co nejvíce eliminovali
možnost vzniku budoucích nedorozumění. Stejný princip, tedy
povinnost přihlášení trvalého bydliště, bude muset být nově
uplatňován též u dodatků ke stávajícím nájemním smlouvám na
dobu určitou, kterými je doba nájmu prodlužována. Dodávám,
že přihlášení nájemníků našich bytů k trvalému bydlišti v Čer-
novicích má pozitivní dopad mimo jiné na ukazatele, z nichž se
vypočítává celková výše postoupených příjmů, které získává
městská část do svého rozpočtu.

V návaznosti na nová celoměstská pravidla pronájmu obec-
ních bytů přijalo Zastupitelstvo MČ Brno-Černovice na svém
zářijovém zasedání pravidla městské části, která slouží jako pro-
váděcí předpis, tedy upravují některá specifika, která nejsou v ce-
loměstských pravidlech výslovně upravena. Zde došlo k částečné
úpravě systému bodového hodnocení jednotlivých žádostí o při-
dělení bytu. Za každé nezletilé dítě žijící s žadatelem ve společné
domácnosti bude nyní přidělován jeden bod (maximálně však
za tři děti), nově jsme zavedli ohodnocení žadatele, pobírajícího
starobní důchod, jedním bodem. Vycházíme tak vstříc seniorům,
kteří se dostali do nepříjemné situace z hlediska svého bydlení. 

Zásadní novinku, kterou od měsíce října zavádíme, předsta-
vuje zveřejňování každého uvolněného obecního bytu na úřední
desce městské části. Žadatelé tedy budou moci projevit zájem
o konkrétní byt, který budou mít možnost si předem prohléd-
nout. Nemělo by tedy již docházet k situacím, kdy je některému
z žadatelů přidělen byt a ten jen následně z různých důvodů
(např. nedostatečná velikost, dispozice apod.) odmítne. Toto
opatření zároveň představuje další posílení prvků transparent-
nosti a otevřenosti při nakládání s naším bytovým fondem.

Jak nová bytová pravidla města Brna, tak
i pravidla městské části, stejně jako všechny
s tím související formuláře naleznete na we-
bových stránkách městské části (v sekci „Úřad“
– „Odbor finanční a vnitřních věcí“, případně
též v sekci „Jak vyřídit“). V papírové podobě
jsou pak k dispozici na podatelně radnice.

V souvislosti s bytovou problematikou bych
zde ještě chtěl zmínit jeden nešvar, se kterým
se občas setkáváme a který bychom rádi v naší
městské části postupně vymýtili nebo alespoň
významně omezili. Jedná se o tzv. černé pod-
nájmy, tedy situaci, kdy nájemce obecního
bytu v tomto bytě sám nebydlí a přenechá jej k užívání nějaké
jiné osobě či osobám, a to často za úplatu. Upozorňuji, že takové
jednání lze považovat za obzvláště závažné porušení nájemní
smlouvy, neboť podnájem bytu třetí osobě je možný pouze
s předchozím písemným souhlasem pronajímatele (tedy městské
části). Pokud nájemník neoprávněně přenechává byt k užívání
někomu jinému, dává tím najevo, že sám tento byt nepotřebuje.
Že byt takovýmto pokoutným způsobem blokuje, je nefér
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Milé čtenářky, milí čtenáři,
letní měsíce a prázdniny našich dětí máme

už bohužel za sebou. Snažili jsme se proto ale-
spoň konec letních prázdnin zpříjemnit hlavně
těm nejmenším. Samozřejmě jsme nezapom-
něli ani na rodiče.

Připravili jsme 2. ročník
Černovického babího léta

2. září jsme uspořádali pro děti rozloučení
s prázdninami. Více jak stovka bavících ahrajících

se dětí pro nás byla největší odměnou. Chci moc poděkovat spol.
Lesy města Brna, DDM Helceletka, Rodinnému centru Rolnička
avšem, kteří se na krásném odpoledni podíleli. Na programu nechy-
běly různé soutěže, živá zvířátka z minifarmy, pohádkové bytosti
a mnoho dalšího. Moc fajn odpoledne. Jsem ráda, že se nám snad
podařilo dětem zpříjemnit předposlední prázdninový den.

zejména vůči desítkám potřebných žadatelů o přidělení bytu.
Pokud se tedy o nějakém takovém černém podnájmu dozvíme,
podnikneme veškeré možné kroky k jeho zdokladování a vyvo-
zení důsledků vůči nájemci bytu.

V minulosti jsem zde psal o dobré spolupráci městské části se
základními organizacemi Českého zahrádkářského svazu a pro-
spěšnosti zahrádkářské činnosti. To samozřejmě bezvýhradně
platí i nadále. V poslední době jsme se však v zahrádkářské ko-
lonii u železniční trati setkali s tím, že někteří jednotlivci zřejmě
nevědí nebo nechtějí vědět, k čemu mají zahrádky sloužit, nere-
spektují osadní řád a zahrádku promění třeba ve skladiště ha-

rampádí či montovnu vytřepaných motocyklů. Tyto nežádoucí
jevy nyní v součinnosti s vedením zahrádkářů řešíme a já věřím,
že společně dosáhneme toho, aby zahrádkářská kolonie sloužila
pouze slušným uživatelům zahrádek, kterých je bezesporu drtivá
většina. Držím v tomto vedení černovických zahrádkářů palce.

Děkuji vám, milí spoluobčané, za veškeré nápady či podněty,
se kterými se na mě obracíte (třeba při mých častých pěších pro-
cházkách po Černovicích), přeji vám krásné podzimní dny
a těším se na viděnou na některé z nadcházejících akcí, které
budou v Černovicích pořádány.

Váš starosta Pavel Blažík

První školní den,
4. září, jsem již vítala naše
prvňáčky. Troška nervo-
zity, očekávání, prostě
velký Den v jejich životě.
Kromě přání štěstí
a úspěchů ve škole, jsem
jim pro chvíle volna
věnovala vstupenky do
Brněnské hvězdárny
a Vida centra. Myslím, že
je to potěšilo…Stejně tak
mne potěšilo, že černo-
vické prvňáčky přišel
pozdravit spolu se mnou
i pan poslanec prof. Karel
Rais, emeritní rektor
VÚT Brno.

V rámci Černovického
babího léta jsme také
vypluli na parníku po
Brněnské přehradě, tentokrát v mexickém stylu. Zábava byla
nejen pro dospělé, ale na své si opět přišly i naše děti, soutěžily
v přebírání fazolí, tancovaly. Ostatně my také, super zábava.
Tak zas příští rok. A už teď mohu prozradit, že se bude na co
těšit. Poděkování kromě všech účastníků, kteří vydrželi i přes
nepřízeň počasí, patří i restauraci Balaboosta za vynikající
mexická jídla.

Zkrátka letos se akce Černovického babího léta opravdu vyda-
řily. Věřím, že 3. ročník bude minimálně stejně úspěšný, jako
tento a už teď se na něj těším.
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Zájezd pro seniory, poprvé a úspěch!
Letos jsme poprvé uspořádali, zejména pro naše seniory,

zájezd do Chorvatska. Opět moc fajn atmosféra, skvělý kolektiv,
opravdu jsme se nenudili. Více si přečtěte v článku pana místo-
starosty. Mimochodem již nyní plánujeme další zájezd a to
v červnu hned na začátek letní sezony.

Není jen zábava, pracujeme pro vás!
A aby to nebyla jen samá letní zábava, v září jsme se pustili

do dalších projektů, které by vám, občanům Černovic, měly
zase o něco zpříjemnit život.

Nábřeží řeky Svitavy má už šachové stolky a k nim přibyly
nové lavičky. Poděkování patří brněnské radnici za finanční
podporu. Ovšem v pracích nekončíme, budeme v rekonstruk-
cích dále pokračovat.

Nová hřiště v Černovicích
Snažíme se také postupně dávat do pořádku hřiště, nechali

jsme zpracovat projekty na jejich rekonstrukci. Prioritně musíme
vyřešit zcela nevyhovující stav hřiště ZŠ Řehořova. Naším zámě-
rem je příští rok hřiště kompletně opravit. Dalším projektem,
neméně finančně náročným, je plánované vybudování hřiště
u ZŠ Kneslova. Projekt je rozdělen do dvou etap. Ta první je
zaměřena na herní prvky pro ty nejmenší děti, pískoviště, herní
sestavy ad. Tato část bude hotova ještě letos. Ta druhá, náročnější
etapa venkovního hřiště, bude určena spíše pro sportující mlá-
dež, včetně vybudování parkourového hřiště. Tento projekt
bychom chtěli již příští rok realizovat a úspěšně dokončit.

Nová městská čtvrť
Z pohledu naší městské části je nejvýznamnějším projektem

plánovaná nová čtvrť Na Kaménkách.
Lokalita, ve které by mělo postupně žít až 5 000 obyvatel.
Účastnila jsem se jako porotkyně za naši městskou část urba-

nistické projektové soutěže na vzhled a celkovou podobu nové
čtvrti. Soutěže se zúčastnilo celkem 6 uchazečů, z nichž odborná
porota složená z fundovaných a respektovaných osobností ve
svém oboru vybrala jako vítěze brněnskou architektonickou
kancelář Kuba & Pilař architekti. Jejich návrh řešení podle mého
názoru i názoru ostatních porotců nejlépe reflektoval zadání
a výsledný návrh tomu odpovídá. Velmi důsledně jsem se při
posuzování projektů zaměřila na několik zásadních věcí, sou-
visejících s celkovým začleněním do naší městské části. Zejména
pak bylo vytvořeno klidné obytné prostředí sjednocující celou
lokalitu. Dostatek zeleně, občanská vybavenost, místa pro komu-

nitní a společenské centrum. Přičemž vznikne přirozené a pří-
jemné propojení stávající i nové zástavby Černovic. Podstatné
pro mě při rozhodování rovněž bylo:
• Vhodné zacházení s veřejnými prostory, určení jejich cha-

rakteru a kvality
• Nepřetížená doprava
• Moderní a logický charakter řešení projektu
• Sociální soudržnost
• Rozšíření nabídky služeb, které v současnosti v Černovicích

chybějí
• Zefektivnění a rozšíření školství, sportoviště, nové nebytové

prostory ad.
• Místo klasických paneláků nájemní vily, tzv. viladomy

Jednoduše řečeno, nepodpořila bych vznik žádného projektu,
kde by přidanou hodnotou bylo pouze rozšíření naší městské
části a více obyvatel. Naopak. Podporuji jen takový záměr, který
všem Černovičanům přinese ještě lepší život, více prostoru a více
služeb. Charakter naší městské části musí zůstat zachován.

Ostatně 25. října se v Industry koná výstava tohoto projektu.
Přijďte se, prosím, také podívat.

Podzimní akce v Černovicích
Vcházíme do podzimního času a čeká nás ještě spousta pří-

jemných setkání. 
30. října v 17.00 hod. je to Slavnostní otevření centra volného

času pod názvem SLUNÍČKO v Sociálním domě. Asi třetina
černovických dětí a mládeže dojížděla do SLUNÍČKA v Komá-
rově. Nyní budou moci bez dojíždění využít všech nabídek
kroužků, vzdělávacích programů, různých sportů a dalších akti-
vit přímo u nás v Černovicích.
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Svoji činnost ukončilo rodinné centrum Rolnička. Ráda bych
moc poděkovala především paní Jitce Silárszké a Šárce Jarošové
a všem dalším zaměstnancům a dobrovolníkům, kteří se ve
svém volném čase věnovali našim nejmenším. Velké DÍKY. 

Čeká nás také výlov, který zajišťují Lesy města Brna. A to 4.
listopadu. Sejdeme se jako vždy, u autobusu u učiliště v 9.15
hodin.

Den po výlovu pak máme milou povinnost přivítat mezi nás
nové občánky. 

pokračování ze str. 3

12. listopadu jste pak všichni zváni na již 3. ročník Koštu sva-
tomartinského vína v parku Řehořova. A samozřejmě nebude
chybět ani Martin na bílém koni.

Přeji vám všem krásný podzimní čas.
A nezapomeňte, pokud budete mít jakýkoliv dotaz, připo-

mínku, podnět, dejte mi vědět. E-mail: korkesova.sarka@cer-
novice.brno.cz, tel.: 724 358 239.

Vaše místostarostka Šárka Korkešová

Vážení spoluobčané,
prázdniny skončily, dětem utekly jako voda

a již tu máme podzim, který nás svým chlad-
ným počasím a rychlým nástupem trošku
zaskočil. Nicméně, nás počasí nezastaví
a pokračujeme v naplánovaných aktivitách.
Aktuálně jsme dokončili velké úpravy u ZŠ
Řehořova, kde jsme zbudovali hřiště s umělým
povrchem. Děti si zde mohou vyzkoušet skok
z místa, zahrát si hru twister či zaskákat si paná-
ka. A ti větší si mohou zahrát streetball (hru
na 1 koš). Jsem ráda, že se nám s kolegyní Mir-

kou Wildmannovou podařilo realizaci této akce prosadit
a doufám, že se nám tímto krokem podařilo uspokojit i starší
děti z Černovic, protože co si budeme povídat, opravy dětských
hřišť jsou super, ale teenageři se na nich nezabaví. A my chceme
vychovávat a v Černovicích podporovat aktivní mládež, která se
dokáže smysluplně bavit. Za finanční příspěvek, který pomohl
realizaci tohoto hřiště děkuji společnosti Teplárny Brno a. s. Pro
příští rok plánuji další rozšíření aktivit a věřím, že pro to získám
podporu kolegů. Celé hřiště jsme nechali oplotit, abychom zame-
zili nežádoucímu vstupu psů a koček. Hřiště bude přístupné non-
stop, branky se tedy nebudou zamykat, věřím tedy, že nám plot
nějakou dobu vydrží a bude sloužit svému účelu.

K podzimu patří také již tradiční lampioňák – Rej světlušek,
který asi již 13. rokem ve spolupráci s městskou částí Brno-Čer-
novice pořádá TJ Sokol Brno IV. Tato, zejména mezi rodinami
s dětmi velmi oblíbená akce, nabývá v posledních letech na význa-
mu. Potkávají se, seznamují a baví se mladé rodiny z celých Čer-
novic, a to je přesně to, co chceme. Chceme tady mít spokojenou,
šťastnou aspolupracující komunitu, která v Černovicích žije arozvíjí
je. Ani letos samozřejmě nebude chybět ohňostroj a svítící tyčinky
pro děti. Takže připravte lampiony, dobrou náladu a 8. listopadu
2017 v 17.30 hodin se na vás těším v parku Řehořova.

Na začátku září proběhly černovické hody, které se letos sku-
tečně vydařily. Počasí nám vyšlo na 100 %. Tímto bych chtěla
poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli. Ať už to byl hlavní
pár stárků Anička a Tomáš Hrazdírovi s celou svou chasou: Michal
Dačev a Bára Tesařová, Martin Čížek a Eliška Franková, Vojta
Víšek a Veronika Doubková, Pavel Šmarda a Jana Zápařková,
Jakub Klaška a Valerie Lopraisová, Tomáš Hrabec a Valerie Vej-
nárová, Pavel Bedřich a Žakelína Absolonová, Michal Habán
a Šárka Váňová, David Věčorek a Radana Urbánková, David
Hudec a Majda Jelínková, dále hasičům, které trochu potrápilo
stavění máje díky novému povrchu a nově vzniklému otvoru pro
máju. Také děkuji všem dětem Zojce Molina, Lei Venclíkové,
Elence a Barušce Krskovým, Gábince Šilarové, Natálce Havlíčkové,
Adélce a Klárce Kotlánovým, Julince Quittové, Adélce Némethové,
Kristýnce Švehlové, Natálce Diringerové, Terezce Dobiášové,
Anežce Hudečkové, Aničce Lukáškové a Barušce Lužné za jejich
pilné nacvičování a úžasné vystoupení. Dík patří i restauraci Slu-
nečnice za zajištění občerstvení.

Turnaj o pohár starosty v tenise se letos kvůli počasí nevydařil.
Byla zima a pršelo. I za této nepříznivé situace si dívky a ženy
odehrály své zápasy, ale mužská část už bohužel, ke svým utkáním
nenastoupila, neboť se nesešel potřebný počet hráčů. Tak držte
palce, ať nás příští rok počasí nezklame. 

Akce 3. ročníku běhu Černovická Svitava se podařila a poprvé
byl letos tento běh zařazen mezi tzv. BBT. Přišlo i více závodníků,

TJ Sokol Brno IV ve spolupráci s MČ Brno-Černovice

pořádá

Kdy: 8. listopadu 2017 (středa) v 17. 30 hodin
Kde: sraz v parku Řehořova

„REJ SVĚTLUŠEK“
(lampioňák)

Trasa: park Řehořova – ul. El.Krásnohorské – ul. Ferrerova –
ul. Jiránkova – ul. Štolcova – konec v parku Řehořova 

Na začátku je pro děti připravena
svítící tyčinka a sladkost.

Překvapení na konec – ohňostroj.

Příspěvek pro děti 5 Kč/dítě.

Těšíme se na vás.
Nezapomeňte lampiony!!!

Petra Quittová – starostka TJ Sokola Brno IV

pokračování na str. 5
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takže až budeme slavit výroční desátý ročník, bude závodníků
ažaž. Poděkování patří klubu biatlonu Střelka Vítkovi Effenberkovi
a jeho kolegům za organizaci. 

I v oblasti bytové politiky se toho stalo celkem dost. Od 1. 10.
2017 začala platit nová pravidla pro přidělování bytů v rámci
města Brna. Zásadní je, že již se nebudou moci měnit obecní
byty za byty v nájemních domech, bude jiná sazba za m2 pro
obecní byty, která se bude zvyšovat každým rokem o míru inflace,
výše nájemného je stanovena z úrovně města Brna a je v každé
části města Brna jiná. Byl zřízen webový portál na výměnu obec-
ních bytů. Tento web se začíná rozjíždět a lidé zde mají možnost
na www.vymenabytu.brno. cz si zveřejnit svůj požadavek – o jaký
byt na směnu mají zájem, v jaké lokalitě atd. Při spárování obdrží
kontakty na případné zájemce. Jsem sama zvědavá, jaký tento
portál bude mít mezi občany ohlas. Tuto aktivitu považuji za

krok správným směrem. Jsme vám samozřejmě k dispozici, pokud
byste potřebovali tímto portálem pomoci, poradit nebo pokud
by někdo neměl přístup k internetu. Občanům, kteří si podali
žádost o směnu bytu s naší městskou částí Brno-Černovice, mohu
poradit a navrhnout, aby se do tohoto portálu určitě přihlásili
a využili této možnosti. 

V současné době probíhá příprava rozpočtu na rok 2018. Maxi-
málně se snažím o to, aby byl opět kladen důraz na školství,
protože naše děti – to je základ, ze kterého musíme čerpat. Rovněž
oblast sportu a kultury nesmí být opomíjená.

Přeji vám hezké podzimní dny. Jsem zde pro vás, takže jakékoliv
podněty a připomínky mi volejte na tel.č. 725 490 271 nebo
548 129 830. 

Těším se na vás na našich akcích. 
Petra Quittová, místostarostka 

Cestu za slunečními paprsky jsme začali srazem u autobusu na
Charbulově ulici, odkud jsme po 17. hodině vyrazili přes Mikulov,
Vídeň, Maďarsko do malé vesničky Drvenik, kam jsme dorazili
v sobotu 23. 9. krátce před osmou hodinou ranní. Na pozvání ma-
jitele ubytovacího komplexu hotel Antonija, apartmány Triton ade-
pendance Oliva, pana Braca Slaka, jsme posnídali hotelovou
snídani. Krátce po poledni byly pro naši skupinu k dispozici pokoje,
za což jsme byli po patnáctihodinové cestě všichni velice rádi. Ně-
kteří bydleli ve 4 hvězdičkovém hotelu Antonija, ostatní pak v apart-
mánovém domě Triton. Na informativní schůzce jsme se
v odpoledních hodinách dozvěděli potřebné informace pro náš
pobyt. Večeře se podávala v hotelové restauraci formou výběru ze
3 servírovaných 3 chodových menu a salátového bufetu k tomu,
ráno pak bohatá snídaně bufetovou nabídkou. Počasí nám po celou
dobu pobytu přálo aaž na několik výjimek se dal celý pobyt proležet
umoře. My jsme zvolili rozmanité využití společně strávených chvil,
a to především výletem k nedalekým jezerům v obci Bačina, kde
také většina z nás využila asi hodinové projížďky lodí. Cestou zpět

Krásnější rozloučení s létem si nemohli
účastníci zájezdu do Chorvatska
na Makarskou riviéru snad ani představit

jsme se pokochali vyhlídkou na celé panorama
jezer z odpočivadla usilnice. Ještě před návratem
jsme si také prohlédli městečko Gradac. Dále
jsme také podnikli celodenní výlet do městečka
Makarska, které je od Drveniku vzdáleno 28km.
Někteří využili svobodné volby a využili svůj pobyt ke slunění
u moře, nebo také individuálními výlety do okolí. Pokud jsme po-
třebovali poradit, nebo hledali odpověď pro naše otázky, vždy byl
nablízku někdo z týmu obsluhy hotelu Antonija, vždy dobře nala-
děný a přátelský. Jeden z večerů byl pro nás připraven ve stylu folk-
lóru, za tónů skupiny muzikantů a pěvců jsme měli možnost
ochutnat typickou domácí stravu ataké mořské plody, to vše ustolů
pod širým nebem. Pro návrat jsme se rozhodli odjezdem v dopo-
ledních hodinách v sobotu 30. 9. stejnou cestou, jak jsme přijeli.
V naprostém pořádku jsme dorazili před půlnocí opět na místo
odjezdu, k učilišti na Charbu-
lově ulici. Věřím, že jsme spo-
luobčanům připravili
zajímavý výlet, tentokrát do
zahraničí s delší dobou po-
bytu, za což jsme slyšeli jen
pochvalné ohlasy. Těším se, že
budeme v  této činnosti po-
kračovat a v červnu příštího
roku opět vyrazíme společně
k moři! 

Bc. Jiří Zahradníček,
místostarosta
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Až se v pátek 24. listopadu v 17 hodin na brněnském náměstí
Svobody slavnostně rozsvítí strom, bude jasné, že Brněnské
Vánoce 2017 začínají. 

Oficiální zahájení Brněnských Vánoc se uskuteční od 16
hodin. V programu vystoupí Mr. Swing Band, Dětský sbor
Brno a rozsvícení stromu bude doprovázet světelná show. 

V pátek také začnou vánoční trhy. Od 9 do 21.45 hodin
budou otevřeny stánky na náměstí Svobody, Dominikánském
náměstí a překvapení na návštěvníky Brna a Brňany čeká
v Radnické ulici.

Náměstí Svobody bude místem přátelských setkání a zábavy.
Jeho středu bude vévodit Zimní bar, na pódiu bude připraven
kulturní program a pod ním Design market. Pod stromem ne-
bude chybět sbírka Českého červeného kříže, na pódiu adventní
koncerty České televize, Čtení dětem nebo Česko zpívá koledy. 

Dominikánské náměstí bude pěší zónou s romantickými ku-
lisami Nové radnice a kostela sv. Michala. Bude prostorem pro
skvělou gastronomii a tradice spojené s betlémem, Ježíškovou
poštou, zoo koutkem, charitou a jarmarkem neziskovek. 

Neváhejte a přijďte si vánoční atmosféru do města plného
adventních světel skutečně užít.

Brněnské Vánoce 2017: 24. 11.–22. 12. 2017
Otvírací doba trhů náměstí Svobody,

Dominikánské náměstí: 9.00–21.45 hodin

Brněnské Vánoce zahájí
světelná show Listopadové finále prvního ročníku Dáme na vás se pomalu

blíží
Dáme na vás, to je brněnský participativní rozpočet. 
V listopadu jde úvodní ročník do finále. Brňané si sami v hla-

sování zvolí, které navržené projekty město Brno zrealizuje.
24. října proběhne od 17.30 hodin v zasedacím sále zastupitel-

stva města Brna na Dominikánském náměstí veřejné zvažování,
na kterém budete moci ocenit tři projekty, které pro finálové hla-
sování získají výhodnější pozici. Na toto setkání jste srdečně zváni.

Samotné finálové hlasování občanů Brna oprojektech bude pro-
bíhat od 1. do 22. listopadu na stránkách damenavas.brno.cz,
a pro ty, kterým hlasování přes internet nevyhovuje, je připravena
možnost hlasovat osobně, a to 14. listopadu od 10.00 do 20.00
hodin v Knihovně Jiřího Mahena na Kobližné.

Od 15. října budete moci vidět na náměstí Svobody výstavu
všech realizovatelných projektů, abyste se mohli s projekty se-
známit a vybrat si svého favorita pro hlasování.

Participativní rozpočet

PODĚKOVÁNÍ
Touhle cestou chci s laskavostí poděkovat Italsko-české akciové
společnosti NOVÁ MOSILANA, která mne velmi podpořila při
realizaci mé Vernisáže – výstavy, která se konala 6. 9. 2017 v KJM
Brno-jih. Dana Teinitzer 

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří projevili upřímnou
soustrast nad úmrtím mé manželky Miloslavy Ondryášové.

Manžel František Ondryáš a synové Radek a Michal s rodinami
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V sobotu 7. října v 10.00 hodin odstartoval 3. ročník Černovické
Svitavy, jako první závod 1. ročníku BBT. Za pěkného běžeckého
počasí a rekordní účasti jedenapadesát závodníků se tento ročník
vydařil. V běhu na 600 m se utkalo 8 chlapců a 12 dívek. Vítězi se
stali Adam Suchánek a Inka Babánková. Na 1 km se utkali 3 dívky
a jeden chlapec – Jakub Továrek a Anita Cikánková se stali vítězi.
Dvojnásobnou trať absolvovali dva chlapci a dvě dívky. Daniel
Růža a Zuzana Zádrapová běželi rychleji než jejich protivníci.
5 km uběhlo 10 závodníků a závodnic. Vítězové jednotlivých ka-
tegorií jsou Hynek Škrabal, Tereza Vinklárková, Pavla Paříková
a Helena Žvaková. Na 8 km se vydalo 13 závodníků. Absolutním
vítězem se stal junior David Foller, prvním mužem byl Ladislav
Suka a mezi veterány se prosadil Michal Korcina. O kvalitní pří-
pravě na tento závod svědčí, že byly překonány nejen oba traťové
rekordy – ženy na 1 km a muži na 8 km, ale i v téměř všech dílčích
kategoriích. Více na stránkách Černovické Svitavy.

3. ročník Černovické Svitavy zahájil nový miniseriál
Brněnský Běžecký Trojboj 

16. a 17. září proběhlo žákovské mistrovství v letním biatlonu
(cross). V sobotu trochu poprchalo až pršelo. A s ním i kvalitní
umístění našich sportovců. První cenný kov vybojoval Lukáš Mach.
Ve štafetách pak, díky dodržení všech pravidel celé štafety, přidal
zlato společně sŠímou Cikánkem aAdamem Andrlem zBřidličné.
Filip, aby nebyl bez medaile, se společně s Honzou Kamarádem
a Tadeášem Franzem umístili na 2. místě. Tadeáš pak přidal nepo-
pulární bramborovou medaili. V neděli pak Tadeáš Franz tu indi-
viduální medaili vbarvě bronzu vybojoval. Skvělé 5. místo pak bral
i Honza Kamarád, který si bednu odstřelil poslední ranou. Tadeáš
Franz vkonečném účtování Českého poháru obsadil 2. místo, druž-
stvo žáků obsadilo v hodnocení ČP bramborovou medaili.

O 14 dní později se naše děvčata rozhodla, že pokud startují ale-
spoň ve dvou závodech, odvezou si z MČR alespoň jednu medaili.
A tak Dita Hořínková-ženy, Dáša Dvořáková-juniorky a Romana
Vlčková-veteránky odvezly shodně zlato a stříbro. Dita ze super-
sprintu a sprintu, Dáša ze závodu s hromadným startem a sprintu,
Romana ze sprintu a hromaďáku. Jana Paterová-veteránky v su-
persprintu brala stříbro a Anička Šambergerová-ženy ze sprintu
dovezla bronz.   Mezi chlapci a chlapy nejlepšího výsledku dosáhl
Michal Půček 6. místem v supersprintu. 8. a 10. místa shodně ob-
sadili junior Tomáš Křivánek amezi muži Martin Šmíd. Na stejných
tratích ve sprintu porazil na čas Martin Toma, v hromaďáku to do-
padlo přesně naopak. Přesto stejná umístění. 9. místo vsupersprintu
obsadil Michal Bartošek a jen místo za ním patří Petru Balcarovi.

Z našich odchovanců(kyň) dovezla zlato a bronz juniorka Te-
rezka Vinklárková. Dvojčata Franzovy jsou prostě dvojčata. Když
je Emma v sobotu při sprintu 4.  a Hana 7., to by v tom byl čert, aby
si to v neděli holky při hromaďáku nevyměnily.

Konečné zúčtování Českého poháru dopadlo následovně. Dáša
a Romča zvítězily. Dita obsadila 2. místo a Tomáš Křivánek místo
3. Družstvo dospělých skončilo 2. a celý klub také 2. Letos jsme po-
sbírali 66 medailí, 17 zlatých, 16 stříbrných, 33 bronzových, a při
vyhodnocení ČP se naši umístili na bedně 7x. Celkem za sezonu
na bedně 73x zaznělo „Střelka Brno“. !!! REKORD !!!

Vít Effenberk

Letní přípravná sezona
je za námi

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. Tapetování, zednické práce – ČERNOVICE
a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč. Tel.: 547 225 340,
mobil: 606 469 316, e-mail:www.maliribrno-horak.cz

■ EXTRA PŘÍJEM NAVÍC www.stalyprijem.cz
■ Prodám garáž č.4 od 1. 1. 2018 vBrně-Černovicích na ulici Kne-

slova za ZŠ Kneslova. Telefon 604 775 729. Zn. Cena dohodou. 
■ Vánoční stromky z Vysočiny, rozvoz po Brně zdarma, jedle

700 Kč, smrk 450 Kč, výška 160–200 cm. Tel.: 702 909 454
■ Vyměním OB 2+1 v Černovicích na ul. Přední, pěkný, 2. patro

za větší 3+1 s balkonem kdekoliv v Černovicích. Telefon:
601 572 851

■ Vyměním OB 1+1 na ulici Klíčova za větší OB také v Černo-
vicích. Tel.: 773 054 381

■ Vyměním OB byt 1+kk na ul. Tržní s balkonem, výtahem
a sklepem za 1+1 v Černovicích, také s balkonem. Nabídněte.
Tel.: 728 952 700

■ Kdo daruje andulku osobě s TP. Děkuji za nabídky. Telefon:
728 952 700

Řádková inzerce

Střední škola Brno, Charbulova
nabízí ve své prodejně Charbulova 106

učňovské výrobky oborů: 

pekař
velký výběr slaného i sladkého pečiva vyrobeného podle

tradičních receptur z čerstvě zhotoveného těsta 

cukrář
široký sortiment denně čerstvých výrobků z kvalitních

surovin s máslovým krémem

řezník-uzenář
výrobky s velkým podílem masa, pocházejícího výhradně
z České republiky, bez zlevňujících náhražek, bez lepku 

kuchař
denně čerstvé saláty, chlebíčky, bagety a ostatní druhy

obloženého pečiva

Otevírací doba prodejny:
Po, St, Pá 7.30–14.00 • Út, Čt 7.30–16.00 

O tom, že miniseriál nalákal řadu závodníků, svědčí fakt, že
jsme se s většinou z nich setkali i v neděli, při Běhu na Strandu,
kde se opět umístili na předních místech, a připravili si tak pozice
k výbornému umístění v celém seriálu. Vít Effenberk
inzerce
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Vítání prvňáčků
V pondělí 4. 9. jsme zahájili nový školní rok

2017/2018. Obzvláště slavnostní byl tento den pro
naše nové prvňáčky, kteří šli do školy úplně poprvé.
Paní učitelka si děti, společně s rodiči a prarodiči,
vyzvedla před školou aodvedla je do třídy. Všechny
přivítala, popřála všem žáčkům mnoho úspěchů

ve školních lavicích aspoustu hezkých zážitků v jejich novém kolektivu apředala
slovo panu řediteli Mgr.Miroslavu Hrdlíkovi, který dětem popřál úspěšný start
do nové životní etapy. Přivítání byl přítomen i pan starosta městské části Čer-
novice Mgr. Pavel Blažík, který dětem přinesl malou drobnost a pamětní list
prvňáčka. Všem prvňáčkům přejeme, ať jim jejich píle anadšení poznávat nové
věci vydrží co nejdéle. 

Svět kolem nás – Vietnam
V pondělí 18. 9. jsme se žáky 6. až 9. tříd navštívili zeměpisný pořad Vietnam,

který pořádala agentura Svět kolem nás. Přestože jsou Vietnamci třetí nejpo-
četnější národnostní menšinou v České republice, Vietnamu samotnému bylo
zatím věnováno velmi málo pořadů nabízených pro žáky ZŠ. I proto jsme se
rozhodli tento program navštívit. V projekci byla zmíněna nejpodstatnější
fakta, která s Vietnamem souvisejí. Virtuálně jsme navštívili tři města: Hanoi,
Hue a Ho Či Minovo město. Dále jsme se podívali do zátoky Ha Long v Ton-
kinském zálivu, navštívili národnostní menšiny v Tonkinských Alpách a na
závěr přidali deltu řeky Mekong s mangrovovými porosty. V projekci nechyběla
také zmínka o francouzské koloniální minulosti a válečných událostech ve
20. století (druhá světová válka, válka s Francií, válka s USA, válka s Čínou).

Po skončení projekce mohli žáci klást otázky tvůrcům pořadu.

Zahájena činnost klubů 
Od září se žáci vrátili nejen do školních lavic,

ale dostali možnost přihlásit se i do nových klubů.
A tak se na naší škole začaly setkávat děti podle
věku ve čtyřech čtenářských klubech a ve třech
klubech zábavné logiky adeskových her. Posláním
čtenářských klubů je ukázat dětem radost ze čtení
apříjemného času stráveného nad knížkou apod-
pořit je při budování pevných čtenářských návyků.

Chceme jim čas nad knihou představit jako dobrodružství, zábavu i nenásilné
poučení. V bezpečném prostředí klubu, kde nikdo neznámkuje jejich výkon,
dostávají kluci a holky možnost si knížky nejen prohlížet a polehoučku číst,
ale i podnikat různé jiné aktivity – navštěvovat knihovny, výstavy, vyrábět si
některé předměty související s četbou, hrát hry apod. Aktivity klubů zábavné
logiky a deskových her vedou k rozvoji logického (ale i informatického) a stra-
tegického myšlení žáků. Řešíme hlavolamy, hrajeme hry, společně i samostatně
přemýšlíme a nacházíme řešení u zajímavých úloh. Oba kluby mají formu vol-
nočasové aktivity aprobíhají v rámci projektu „Kroky k podpoře“, který je spo-
lufinancován Evropskou unií.

Památník Bible kralické
Úterý 19. 9. 2017 pro žáky VIII. tříd a úterý

26. 9. 2017 pro žáky IX. tříd naší školy začalo netra-
dičně. Nevydali se ráno jako každý všední den do
školy, ale jeli na hlavní nádraží Brno, odkud dále
pokračovali vlakem do Kralic nad Oslavou, malé
obce na rozhraní Jihomoravského kraje a Kraje

Vysočina. Čekala je exkurze do Památníku Bible kralické.

V budově Památníku Bible kralické proběhla komentovaná
prohlídka dvou výstavních sálů, žáci se podívali i do ruin stře-
dověké tvrze, která byla sídlem tajné kralické tiskárny, anakonec
se přesunuli do kralického kostela, který českobratrská církev
používala v 16. století jako modlitebnu. Uvnitř kostela se docho-
valy nápisy z té doby.

První výstavní sál je zaměřen na historii tiskárny, představuje
činnost bratrské tiskárny, vyzdvihuje dílo Jana Blahoslava, který
přeložil Nový zákon Bible z původního jazyka řečtiny. Ostatní
překlady Bible z té doby vycházely z latinského překladu, tzv.
Vulgaty. Tím je toto dílo jedinečné. Součástí expozice je i funkční dřevěný knih-
tiskařský lis, na kterém paní průvodkyně ukázala žákům tisk jedné stránky
z Bible ažáci si tak uvědomili, kolik práce muselo dát vytisknout celou šestidílnou
Bibli kralickou. Ve druhém sále se žáci seznámili s životem a díly osobností,
které byly součástí života významné postavy našich dějin Jana Ámose Komen-
ského.

Věříme, že tato exkurze byla pro žáky přínosem, že i na ně dýchla historie,
když měli možnost vidět originální výtisk Bible kralické z roku 1613, tedy 404 let
starou knihu, která se dochovala a jejíž texty byly vzorem dokonalé češtiny.

BBM – 1. kolo CVČ Lesná
V úterý 26. 9. odstartoval další ročník BBM

2017/2018 uCVČ na Lesné. Za naši školu startovalo
23 žáků, kteří se nezalekli deštivého, chladného,
podzimního počasí avyrazili na start. Supervýkon
podal Petr Kolman ze třídy V. B, který doběhl na
skvělém 1. místě. V první desítce se ještě umístili Viktor Hubený, Liliana Zelin-
ková, Jakub Bukay, Petr Haška a Erik Blažek. Všem gratulujeme a děkujeme
za skvělou reprezentaci školy. 

Stránská skála
V pátek 29. 9. jsme se vydali s žáky 6. třídy na

zeměpisnou vycházku na Stránskou skálu. Tuto
lokalitu jsme si vybrali hlavně proto, že souvisí se
současnou výukou v hodinách dějepisu. Měli jsme
krásné slunečné počasí, které nám ze zmíněného
vápencového vrcholu, zbytku starého moře, ukázalo jiná dominantní místa
města Brna: Špilberk, Petrov, Kohoutovice, Bohunice, AZ Tower, Bílou horu,
Vinohrady, Líšeň atd. Při naší cestě jsme míjeli i spalovnu odpadů SAKO atovár-
nu na traktory Zetor.

Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny 
„Měj v úctě slovo, ochraňuj knížky a statečně se

bij za všechno dobré, co je v nich psáno…“
Tato krásná slova zazněla začátkem října

v Knihovně Jiřího Mahena v Černovicích při paso-
vání prvňáčků na čtenáře knihovny. Tento projekt
je zaměřený na podporu čtenářství,děti se hravou
formou seznámily se světem knih a jejich příběhů,
hledaly písmenka apostavy z Večerníčků. Pan sta-
rosta Mgr. Pavel Blažík a paní místostarostka Mgr. Šárka Korkešová pasovali
děti na rytíře knih a předali jim na památku krásnou knihu. Děkujeme moc
vedoucí knihovny paní Martě Šmejkalové za pozvání a těšíme se na další spo-
lupráci!

Podrobnější informace o akcích naší školy na webových stránkách
www.zskneslova.cz. Vedení školy, pedagogičtí pracovníci a žáci
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Festival vědy na Riviéře
Nechyběli jsme zde ani my! Tato velkolepá akce, pořádaná Hvězdárnou

a planetáriem Brno, přilákala množství škol z Brna a jeho okolí. Mezi
zúčastněné organizace patřily: Akademie věd České republiky, Hasičský
záchranný sbor, Knihovna Jiřího Mahena, Masarykova univerzita, Men-
delova univerzita, Městská policie Brno, Moravské zemské muzeum, Starez
Sport Brno, Univerzita obrany, Veterinární a farmaceutická univerzita,
VIDA! science centrum, Vysoké učení technické, FabLab Brno, SAKO,
Technické muzeum amnoho dalších. Každá instituce si připravila zajímavou
prezentaci s množstvím praktických ukázek.

Už jste někdy stáli na popelářském voze? Dojili jste krávu? Víte, jak se
hledají miny?

My jsme si všechno vyzkoušeli aužili si tak dopoledne plné zábavy apo-
učení.

Odkaz na fotogalerii: http://www.dopravnihristebrno.cz/fotogalerie/gale-
rie/festival-vedy-2017/ Mgr. Tereza Friedl

Pozvánka na vánoční jarmark
Využijte příležitost kdalšímu setkání unás ve škole apřijměte pozvání

na tradiční vánoční jarmark, který se koná v pondělí 4. prosince 2017.
Od 15.00 hodin bude pro vás připraven kulturní program v tělocvičně
a od 15.30 do 17.00 hodin si můžete vybrat z velké nabídky vánočních
drobností, které vyrobili žáci naší školy. Přijďte nasát vánoční atmosféru,
udělejte si radost ručně vyráběnými dárky, ochutnejte medové dobroty
a punč.

Těšíme se na vás všichni žáci a zaměstnanci školy.                      
Mgr. Bohdana Zapletalová

Výročí školního poradenského pracoviště
Je tomu již rok, co na naší škole vzniklo Školní poradenské pracoviště

(dále jen ŠPP). ŠPP tvoří tým složený zvýchovného poradce –Mgr.Miroslava
Žáková (vedoucí ŠPP), metodika prevence – Mgr. Helena Marholdová,
speciálního pedagoga – Mgr. Monika Vogelová a školního psychologa –
Mgr. Lucie Otevřelová. Posledně jmenovanou pozici jsme od září 2016
mohli obsadit díky zapojení do projektu Školní psycholog – personální
podpora ZŠ, který je spolufinancovaný z Evropského sociálního fondu
a státního rozpočtu České republiky apodporovaný Operačním programem
Věda, výzkum, vzdělávání – OP VVV.

Činnost našeho ŠPP je zaměřena na poskytování širokého spektra pora-
denských služeb žákům, jejich zákonným zástupcům a pedagogům (pre-
ventivní programy, volba povolání, depistáž SPU, práce se třídami, tvorba
IVP, krizová intervence, atd.). Jde nám o vytvoření vhodných podmínek
pro včasné odhalování obtíží ve vzdělávání, problémů v chování a v psy-
chickém isociálním vývoji žáků. Okamžitým řešením se snažíme předcházet
dalšímu rozvoji obtíží a problémů. 

Připravujeme děti k  vědomějšímu, odpovědnému řešení svízelných
životních situací a usnadňujeme jim cestu k hledání sebe sama. Cílem
našeho působení je zkvalitnit sociální klima a atmosféru školy. 

Mgr. Lucie Otevřelová

Putin lyžuje
Tak se jmenuje představení divadla Líšeň, které v rámci festivalu zamě-

řeného na minulost i budoucnost svobody zhlédli v Káznici naši deváťáci.
Káznice je objekt z18. století, který se nachází mezi ulicemi Bratislavská

a Cejl. Využíván byl jako vazební věznice za Rakouska-Uherska, v době
nacistické okupace, i v padesátých letech, kdy zde bylo několik politických

 

vězňů popraveno. Jedná se tedy omísto neblaze
spjaté s totalitními režimy.

Deváťáky tu nejdříve čekala komentovaná
prohlídka celého objektu a výstavy. Pak násle-
dovalo divadelní představení Putin lyžuje –
jevištní reportáž o nástupu Vladimira Putina
kmoci asměřování Ruska ktotalitě. Představení
zpracované na motivy knihy zastřelené novi-
nářky Politkovské připomínalo některé tragické události – teror v divadle
v Dubrovce v roce 2002 nebo beslanskou tragédii z 1. 9. 2004. Obě tyto tra-
gédie spojuje velký počet obětí a otázka, zda tyto oběti nebyly zbytečné.

Představení žáky vyprovokovalo k zamyšlení, zda některé demokracie
jsou opravdu demokraciemi, nebo už se více blíží totalitním režimům.

Mgr. Marcela Marková

Adaptační kurz
Na konci měsíce září se vydaly třídy 6. A

a 6. B na tradiční adaptační kurz do střediska
Březová u Třebíče. Třídenní pobyt měl přede-
vším za úkol stmelit třídní kolektiv a sžít se
s novými třídními učitelkami ikamarády z ved-
lejší třídy.

Hlavní aktivitou prvního dne byly rafty, ale
nechybělo množství nápaditých úkolů zamě-
řených především na týmovou spolupráci. Ve
volném čase se povídalo na pokojích, hrály hry,
řádilo v Bongu a někteří měli možnost si ještě
před večeří vyzkoušet svoje síly v lanovém parku.
Náročný den pak zakončilo promítání filmu na
přání.

Druhý den na nás čekala zatažená obloha,
ale jelikož šesťáci ani paní učitelky nejsou z cukru, drobný deštík nikoho
neodradil od další hry, kterou byl tentokrát vytoužený paintball. Rozděleni
do skupin, vyzbrojeni ochranným štítem a zbraní jsme se vydali do boje.
Poté následovaly hry na utužení kolektivu, lanový park, Bongo alukostřelba.
Večer pak zpestřila dvouhodinová diskotéka zakončená zajímavou ohňovou
show.

Třetí den dopoledne přišla další velká aktivita – horolezecká stěna. Před
obědem se žáci rozdělili do dvou skupin podle tříd aměli za úkol zhodnotit
celý třídenní pobyt. Všichni se jednohlasně shodli, že se jim kurz moc líbil.
A jak by taky ne! Vždyť v některých aktivitách dokázali překonat i sami
sebe a navíc zde objevili velkou sílu kolektivu!

Mgr. Magdalena Neplechová, Bc. Magdalena Pařízková

Squash v tělesné výchově
Koncem září si mohly děti 1.–5. ročníku, stej-

ně jako vloňském roce,  vyzkoušet vrámci těles-
né výchovy squash vnafukovacím kurtu. Trenéři
ze sportovního oddílu Viktoria Brno připravili
pro děti kruhový trénink, při kterém musely
zvládnout překážkovou dráhu, drobné soutěže
smíčky asquash. Program byl zaměřený na roz-
voj základních pohybových schopností adovedností, ale také na sportovní
a motorické hry.

Všem dětem se trénink líbil, někteří již squash hrají a je možné, že budou
mít brzy nové spoluhráče. Mgr. Dana Bryksová
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Každý začátek je těžký...

Ve středu 4. 10. 2017 ožila černovická pobočka Knihovny Jiřího
Mahena každoroční akcí, a sice pasováním prvňáčků na nové malé
čtenáře – rytíře knih. Zúčastnily se děti ze ZŠ Řehořova i ZŠ Knes-
lova, samotné pasování provedli starosta Pavel Blažík a 1. místo-
starostka Šárka Korkešová.

Jak já jsem letos rozuměla těm plačícím dětem ve třídě Sluní-
ček! Jdou do neznámého, možná nebezpečného prostředí, netuší,
jak zvládnou tolik nových věcí, neví, jestli si najdou kamarády...Já
jsem se1. září cítila velmi podobně a nic na tom neměnil fakt, že
jsem o hodně starší, než ony.

Převzít funkci ředitelky na tak skvělé školce je obrovská od-
povědnost. Tradice a pověst školky na Štolcově 21 přesahuje hra-
nice obce a každý, kdo do ní zavítá musí konstatovat, že lepší
ještě neviděl. Mou velkou výhodou je, že se mohu opřít o báječné
zaměstnankyně, zřizovatele – ÚMČ Černovice a také vím, že ko-
munita kolem školky mi bude fandit.

Naše letošní první setkání na školní zahradě se jmenovalo
„Ozdob si svůj talíř“ aneb „Jíme očima“.

Rodiče opět hýřili nápady a sešly se nám opravdu neuvěřitelné
skvosty aranžérského umění. Ty však jen dokreslovaly atmosféru
pohody, přátelství a radosti.

Nad dobrotami jsme se stihli seznámit s nováčky, probrat „za-
ručené“ i „méně zaručené“ zprávy, ale pro mě byla podstatná
vlídná slova i úsměvy všech, kteří mi vyjádřili svou podporu.

Děkuji vám. Mgr. Šárka Suková, ředitelka MŠ Štolcova 21 

Povedlo se!
A nejen proto, že
akci paní ředitelka
bystře přesunula
na čtvrtek. Pů-
vodní úterní ter-
mín celičký pro-
pršel a nemohli
bychom tak zažít
vše, co jsme ve
čtvrtek 5. 10. 2017
od půl čtvrté stihli.

Myslím, že pro rodiny s malými dětmi je v dnešní době každý
společně strávený čas velikou vzácností a jsem moc ráda, že MŠ
Elišky takové tematické akce pro celou rodinu pravidelně připravuje
a pečlivě se na ně chystá.

Vyzvedli jsme našeho Míšu po odpoledním spánku a hned jsme
se přesunuli na zahradu školky.

Pro všechny příchozí byly nachystané k vyřezávání krásné oran-
žové dýně a podzimní květiny. Během náročné tvůrčí činnosti do-
stanete snadno žízeň – a tak měly děti připravený čaj a my dospělí
jsme ochutnávali lahodný svařák, který kreativitu moc příjemně
podpořil.

Bylo skvělé vidět, jak děti všech věkových kategorií využívají beze
zbytku každou atrakci zahrady, zatímco dospělí mají ve tvářích sou-
středění a v očích jiskru, která se objevuje, když si můžou hrát –
vyřezávat a dlabat a nechat svoje ratolesti pomáhat. A tak vznikaly
roztodivné a originální dýňové obličeje, svítilny a pestrobarevné
květinové hlavy.

Každá dokončená dýně byla odměněná – děti si vybraly zvelkých
krabic sladkost amalou hračku, pak společnou fotografii ve složení
rodič-dítě-dýně anakonec vytoužený přesun kohni aopékání špe-
káčků. Babičky a mámy, tátové i dědečci a taky personál školky –
všichni jsme se v tom podzimním slunku usmívali a měli radost,
že mají radost naše děti.

Jsem za takové odpoledne opravdu vděčná – vpracovním tempu
se někdy těžko hledají mezery pro smysluplné a uvolněné chvíle.
Dýňování v MŠ Elišky takové určitě bylo a řekla bych, že kouzelně
ozdobilo rodinný kalendář stejně jako vyřezávané dýně nakonec
vyzdobily vstup a zahradu školky – a kdo chtěl, mohl si také dýni
odnést domů a uvítat opadávající listí právě tímhle oranžovým
symbolem.

Mnohokrát děkujeme a budeme se těšit na další taková setkání.
Monika Lidmerová

Dýňování
v MŠ Elišky Krásnohorské
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Milí senioři, Tak máme za sebou babí léto, které jsme odstartovali
výletem na Zelenou Horu do Žďáru nad Sázavou. Poutní kostel sv.
Jana Nepomuckého je projektem architekta Jana Blažeje Santiniho
– Aichela. Stavba patří k vrcholným dílům ve stylu barokní gotiky
v Evropě a je zařazen do seznamu světového kulturního dědictví
UNESCO. Ani nepříznivé povětrnostní podmínky nás neodradily
od prožitku na mimořádnou stavbu své doby, kde je do detailu pro-
pracována církevní symbolika. Zajímavá byla i komentovaná pro-
hlídka bývalého cisterciáckého kláštera, dnešního zámku vmajetku
rodiny Kinských, i jeho krásné okolí s výhledem na místní zámecké
rybníky.Je vidno, že se Vám zájezd líbil, neboť jste mi chodili do
klubu sdělovat své zážitky a pocity. Jsem tomu ráda. A děkuji za
všechny milé reakce. Moc mě to těší.

V rámci akcí Babího léta jsme vypluli s parníkem od břehu
Brněnské přehrady, směr hrad Veveří. Celé odpoledne laděné do
mexického stylu neslo velmi uvolněnou atmosféru. Speciality me-
xické kuchyně, míchané tradiční nápoje a skvělá rytmická hudba
s tanečním doprovodem celou akci ještě umocňovala. A hádejte,
kdo se nejvíc z celé posádky otáčel na parketu? Naše seniorky. Ty
to tam panečku pořádně rozparádily. Nechyběla ani soutěž pro děti
v přebírání fazolí. A vzhledem k tomu, že v našem klubu jsou čle-
nové velmi aktivní, zúčastnila se i naše seniorka Evička Kokrhán-
ková. Sice nevyhrála, neboť dětské ručičky jsou přece jen hbitější,
ale její originalita ahumor při souboji byly jedinečné. Všichni jsme
se loučili nabiti pozitivní energií a už teď se těšíme na příští rok.

Ke konci září k nám do klubu zavítala Bc. Ing. Barbora Hašková
z Masarykovy university třetího věku. Senioři byli zaujati možností
studia i vzájemného výměnného pobytu v zahraniční, v rámci absol-
vování semestrů. Nyní se můžete účastnit velmi oblíbených kurzů –
Astronomie aneb blíže ke hvězdám, Hudba v českých dějinách aBrit-
ské filmy Alfréda Hitchcocka. Pro ty z Vás, kteří by měli zájem roz-
šiřovat své obzory a vědomosti, nabízí univerzita zápis do prvních

Z akcí Senior Klubu

ročníku 2017/2018 od 2. 5. 2017 do 30. 6. 2017. Program i veškeré
informace získáte v klubu nebo na stránkách Univerzity třetího věku.

V říjnu jsme již zvelebily s„našimi děvčaty“své domovy podzim-
ními dekoracemi, které s pečlivostí a kreativitou vytvořily v klubu.
Ostatně sami se můžete přesvědčit. Některé ukázky prací naleznete
na webových stránkách městské části v galerii, spolu s ostatní do-
kumentací z výše uvedených akcí.

Program na následující měsíce je uveden v přehledu akcí. Neza-
pomeňte si rezervovat v listopadu místo na zájezd do termálních
lázní v Maďarsku, a v prosinci zájezd k našim sousedům do Brati-
slavy na tradiční vánoční trhy.

Speciálně bych chtěla poděkovat naší seniorce Jindřišce
Šlofové,která je hnacím motorem našeho klubu, je nám všem
ochotně vždy k dispozici a v měsíci září oslavila své kulaté životní
jubileum. Děkujeme za milé pohoštění a přejeme Ti Jindřiško vše
nejlepší, pevné zdraví a stále veselou mysl a pevnou vůli, kterou
stále oplýváš.

Na všechny se těším. Opatrujte se.
Vaše Andrea Janáčková, Koordinátorka Senior Klubu

CENTRUM VOLNÉHO ČASU SLUNÍČKO,
ČERNOVICE – CHARBULOVA 86O nabízí

den hodina věk cena cena cena 
1. pol 2. pol za rok

Street dance 1 Út 15.00–16.00 6–8 let 600 600 1200
Street dance 2 Út 16.00–17.00 9–12 let 600 600 1200
Zumbabwe St 17.00–18.00 7–12 let 600 600 1200
Zumbabwe St 18.00–19.00 18–55 let 650 650 1300
Deskové hry St 15.00–16.00 7–10 let 300 300 600
Klub maminek St 10.30–11.30 2–50 let 600 600 1200
s cvičením
Hudební klub Po 10.00–11.30 1–4 let 600 600 1200
maminek
Veselé povídání Po 17.00-18.00 4–7 let 650 650 1300
– logopedie
Klub maminek St 16.00–17.00 2–50 let 650 650 1300
s výtvarkou

Přihlášky: on-line www.helceletka.cz /logo Sluníčka/kroužky. Platby pouze
převodem z účtu na účet. Kroužek by měl být zaplacen ještě předtím, než ho
dítě začne navštěvovat. Přihlášku si vytiskněte, podepište a přineste na první
hodinu do kroužku. BLIŽŠÍ INFORMACE: VĚRA BUDINSKÁ tel.: 775 739 803
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Letošní podzim se nesl hlavně ve znamení
předvolebních akcí. Všechny strany se snažily
před volbami zaujmout své voliče. Nejinak tomu
bylo i u mé ODS. 1. září jsme na Moravském ná-
městí s lídry kandidátek všech krajů odstartovali
kampaň: „Modrá vlna ODS“. V rámci „Modré
vlny ODS“ jsme se setkali na mnoha zajímavých
akcích. Rád bych vzpomenul například „Talk
show Dejdar/Fiala“, která se konala po celé Mo-
ravě. VBrně byla 11. října vklubu Šelepka. Ve stej-

ném klubu se také konala 29. září akce „O věcech vážných
inevážných sPetrem Fialou, Pavlem Blažkem aRomanem Horkým
ze skupiny Kamelot“ a jako poslední bych rád připomenul také akci
pro ty nejmenší, „Setkání malých i velkých v Eldorádu“. Tato akce
se konala vnedaleké Líšni 17. září. Doufám, že vás akce ODS zaujaly
a některé dosud nerozhodnuté voliče motivovaly k účasti ve vol-
bách. 

Ale připomeňme, co se dělo unás vČernovicích. 19. srpna knám
zavítala Laura a její tygři v rámci akce „Překročme řeku aneb Fes-
tival na nábřeží“. Festival se mi velmi líbil a podle účasti na této akci
jsem očividně nebyl sám. 2. září jsem se zúčastnil akce „Černovické
babí léto“. Tato akce jistě zpříjemnila školákům první dny v neleh-
kém období návratu do školních lavic. V bohatém programu mě
nejvíce zaujala živá zvířátka, která si mohl každý pohladit. Nejdů-
ležitější akce pro Černovice jsou jako již tradičně „Černovické
hody“. Letos se konaly 7.–10. září. Zúčastnil jsem se jak „Stavění
máje“ ve čtvrtek, v pátek „Předhodové zábavy“, v sobotu pak „Pře-
dání hodového práva“, odkud mám i fotografii u článku. Vrcholem
soboty byla veselá „Hodová zábava“. Velmi krásná byla i závěrečná
„Slavnostní hodová mše“. Hody byly na vysoké úrovni jako každý

rok a myslím, že máme být na co pyšní. V neposlední řadě byla
velká účast i na třetím ročníku „Gulášfest Černovice“, 23. září pro-
voněl Černovice guláš uvařený snad na všechny způsoby. Doufám,
že i vy jste si výborně pochutnali… 

Akcí se kromě těchto výše zmíněných v rámci Černovic pořádá
více. Různé přednášky, ochutnávka burčáku atd. Nemohu je zde
všechny jmenovat. Doporučuji sledovat upoutávky, jak v papírové
formě tak i v té elektronické formě na internetu. Blíží se nám vá-
noční čas a již dnes vím o spoustě naplánovaných akcích v našem
okolí. Kulturní program je, podle mého názoru, v rámci Černovic
na vysoké úrovni. Pokud máte nějaký nápad, jak by se dal ještě vy-
lepšit, neváhejte mě kontaktovat na telefonním čísle 603295128
a zkusíme to společně zrealizovat.

Bc. Aleš Vrána, zastupitel za ODS

Předvolební podzim

ČERNOVICKÉ SDRUŽENÍ
24. října 18.00 hodin
PATAGONIE (CESTOVATELSKÁ BESEDA) (Psychiatrická nemocnice)

28. října 17.30 hodin
LAMPIONÁDA (park Řehořova)

17. listopadu 17.00 hodin
SAMETOVÉ SVÍCENÍ (park Řehořova)

21. listopadu 18.00 hodin
INDIE NA KOLE (CEST BESEDA) (Psychiatrická nemocnice)

2. prosince 10.00 hodin
MIKULÁŠSKÝ JARMARK (Park Řehořova)

více na www.vcernovicich.cz
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Koncem srpna tohoto roku byla ukončena urbanistická soutěž
na černovické sídliště „Na Kaménkách“. Vítězem se stal návrh ar-
chitektů Kuby a Pilaře. 

Zveřejněné návrhy jsme prostudovali společně s kolegy ze Sdru-
žení obyvatel Havraní, kteří se tématu věnují od samého začátku.

A potvrdilo se to, na co jsme upozorňovali už při
zadání této soutěže. Ikdyž zadání tvrdilo, že cílem
soutěže je prozkoumat optimální využití zada-
ného území, stanovení minimální hrubé podlažní
plochy pro bydlení to neumožnilo. Ve skutečnosti
se tak architekti a urbanisté neměli možnost bez
omezení zamyslet nad různými variantami vy-
užití daného území, ale museli do něj „nacpat“
požadované bytové kapacity. Výsledné návrhy
ukazují, že na ostatní využití (sport, kultura) už
nezbylo žádné nebo jen málo místa. Soutěž tak
ukázala, že toto území nemá schopnost pojmout rozumným způ-
sobem požadovaný počet bytů. 

Úkolem soutěžících totiž bylo zohlednit nejen budoucí potřeby
samotné nové zástavby, ale ideficit současné vybavenosti Černovic,
například v oblasti sportovních či kulturních zařízení. Žádný z ví-
tězných návrhů to bohužel zásadním způsobem neřeší. 

V roce 2015 při projednávání původního návrhu společnosti
IMOS na černovickém zastupitelstvu investor přislíbil, že výsledný
index podlažní plochy v území bude maximálně 1,2. Předložené
návrhy mají nyní podstatně vyšší zastavěnost (např. v třetím návrhu
se objevuje index až 2,6). 

Jednou z mála pozitivních věcí je tak doprava, na kterou jsme
upozorňovali jako na největší problém.  Oproti původnímu jedi-
nému výjezdu mají všechny návrhy více výjezdů a využívají i na-
pojení na ulici Černovickou či Olomouckou. 

Plánování sídliště „Na Kaménkách“ bude nyní pokračovat
územní studií azměnou územního plánu. Budeme inadále aktivně
upozorňovat na výše uvedené problémy. Věříme, že i ve spolupráci
s městskou částí. Ideálním řešením by bylo zpracování regulačního
plánu pro celé území.

Pokud si chcete udělat názor sami, přijďte na výstavu vítězných
návrhů, která proběhne od 25. do 29. října v Industře (Masná 9). 

Ing.Ladislav Kotík, zastupitel, napsáno ve spolupráci s členy Sdru-
žení obyvatel Havraní

Kaménky: Co ukázala urbanistická soutěž?

Ve dnech 21.–23. září se uskutečnila v prostorách restaurace brněn-
ského pivovaru tradiční výstava výpěstků ovoce, zeleniny, květin,
vinné révy i dalšího sortimentu brněnských zahrádkářů, kteří jsou
organizováni v ČZS.

V letošním roce si tato organizace – neboli Český zahrádkářský
svaz připomíná 60. výročí od jeho založení.

Poprvé na této výstavě prezentovali své druhy výpěstků i naši čer-
novičtí občané – zahrádkáři z organizace Nové – Černovice. Již při

vstupu do skvostně nazdobeného sálu zaujala ná-
vštěvníky maxi-dýně černovické pěstitelky – přítel-
kyně Olgy Hejsarové. K vidění byly ukázky z činnosti
černovické organizace zachycené na fotografii. Další
výpěstky prezentované Černovicemi dodali přítel-
kyně Alena Matušková, přítel František Vaněk, Zde-
něk Kusák a Jiří Vítek. V  obrovské konkurenci
vystavovatelů se černovičtí pěstitelé neztratili a zís-
kali si od návštěvníků a hostů výstavy obdiv. 

Na slavnostní otevření výstavy, kterou pořádal
ÚS – ČZS Brno-město, přišli hosté z brněnského
magistrátu, zastupitelé Jihomoravského kraje, města Brna iměstských
částí. Slavnostní akt zahájení výstavy provedl předseda představenstva
přítel Martin Říha. V zahajovacích projevech mimo jiné vystoupil
i exprimátor města Brna Roman Onderka. Nezbývá mně nic jiného
než upřímně poděkovat organizaci Nových – Černovic za příkladnou
prezentaci, ale i za reprezentaci naší městské části – Černovic.

Věřím, že v příštím roce, kdy snad nebude tak velké sucho, které
vůbec zahrádkářům nesvědčilo, se znovu objeví na výstavě černo-
vické výpěstky.

Přeji všem pěstitelům – ovocnářům i dalším příjemný závěr za-
hrádkářské sezony a nám spoluobčanům krásný podzim.

Zastupitel MČ Brno-Černovice Jiří Vítek – KSČM

Černovice na výstavě
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Dne 23. 9. 2017 se konal již 3. ročník Guláš-
festu v Černovicích. I přes nepříliš příznivé po-
časí se sešla spousta lidí a tuto akci podpořila.
Celé dopoledne nás provázela brněnská kapela
4 psi, která pořádně rozproudila krev mnoha
z vás. Na letošním ročníku soutěžilo celkem 8
družstev.

Mezi „nováčky“ gulášfestu jsme letos přivítali
týmy Husqvarnu (Jarek Toninger), Myslivecký
spolek Halali (Robert Ježek) a Pískovnu Černo-
vice (Jan Krištof a Radek Křemeček). Soutěžilo

se onejlepší guláš ve dvou kategoriích. Ato podle
odborné poroty a následně o cenu veřejnosti.

Cenu za nejlepší guláš podle poroty předal sta-
rosta Pavel Blažík Hostinci Slunečnice. Cenu di-
váků si odnesl tým Pískovna Černovice.

Poděkování pak patří MČ Brno-Černovice,
Michalu Koudelovi aHostinci Slunečnice za cel-
kovou organizaci letošního ročníku.

Více informací a fotografie si můžete prohléd-
nout na www.gulasfest-cernovice.cz

Jirka Hasoň, zastupitel za KDU-ČSL

Tradice Cestovatelských večerů, které pořádá
Černovické sdružení, pokračuje už od roku 2013,
kdy jsme se poprvé začali scházet v jídelně Sociál-
ního domu na Charbulové ulici. Jedním z prvních
Cestovatelských večerů byly přednášky o Israeli,
Zambii, Kubě a o Sýrii. Scházelo se nás pár cesto-
vatelských nadšenců a lidé z Černovic. Řekli jsme
si že je potřeba vytrvat a zajistit pro přednášky
důstojnější prostředí. Od roku 2014 pravidelně
každý měsíc pořádáme cestovatelské večery vsále
Psychiatrické nemocnice. Zveme mezi nás cesto-

vatele, aby nám představili zemi, kterou navštívili pěšky, na kole
nebo na motorce. Někdy se o svoje zážitky z cest podělí i naši ka-
marádi z černovického sdružení.

Letošní podzim jsme zahájili přednáškou ocestě na safari do pěti
keňských národních parků. Přednášku připravil pan Ing.Svoboda,
který se v prosinci  roku 2006 rozhodl navštívit Keňu sám bez or-
ganizace cestovní kanceláří. Cestu a pobyt v národních parcích si
naplánoval ještě doma v České republice. O prohlídku parků a po-
zorování divokých zvířat se starali průvodci (rangers). Vyjíždělo se
terénními auty na pozorování brzy ráno před snídaní, po obědě
a večer. Jedinou chybou bylo, že se cesta uskutečnila po období
dešťů, kdy se zvířata nestahovala k napajedlům a byla rozptýlena
po krajině. Pan Svoboda vyprávěl o setkání s Masaji, o souboji no-

sorožců, které viděl hodně zblízka, aotransportu téměř poraženého
zvířete hodně daleko do buše, aby se náhodou nepotkal se sokem
a o dalších divokých zvířatech žijících volně v buši. V národním
parku Mount Keňa prošel Walking Safari, jediným parkem, kdy se
jde neprostupným pralesem v doprovodu „samopalníků“ pěšky.

Co se cestovateli, panu Svobodovi, nejvíce líbilo, byla perfektní
organizace pobytu na safari a také velká péče o zvířata jako národ-
ního bohatství Keni.

Co zbývá dodat, přijďte mezi nás všichni, kteří máte rádi cesto-
vání a chcete se podělit také o svoje zážitky, a nebo jen tak si po-
slechnout bezprostřední povídání doprovázené krásnými
fotografiemi nebo filmy.

Další CV na které vás zveme: 
24. 10. 2017 – Patagonie a Ohňová země – Ing. Jaromír Novák
21. 11. 2017 – Indie na kolech – MUDr. Vladimír Pospíchal

MVDr. Marie Slavíčková – zastupitelka

Cestovatelské večery v Černovicích

Vážení spoluobčané. Rád bych se zeptal, kam
se ztratila voda z pramene svatého Floriána ve
Starých Černovicích, ve spodní části ulice Mí-
rová. Pramen byl zbudován v devadesátých le-
tech minulého století za doby starostování paní
Ing. Květoslavy Říhové. Ke zřízení odběrného
místa pramenité vody vedla myšlenka využít hlu-
binný vrt pořízený v předchozích letech. Podob-
ných vrtů je na území Černovic a v okolních
městských částech několik. Z některých se ode-

bírá velmi čistá voda za úplatu pro občany, například při ulici Kaš-
tanová. Existence hlubinného vrtu umožnila tehdejší radnici
vybudovat odběrné místo ve Starých Černovicích. Vznikl tak pra-
men svatého Floriána. Myšlenka to byla skvělá a po vybudování
byl pramen hodně navštěvován. Mnoho lidí při procházkách po
Černovicích ho hlavně v letních měsících využívalo k osvěžení
a případně k umytí rukou dětí po návštěvě přilehlého hřiště. 

A jak se vám letos líbí u pramene sv. Floriána? Teče z pramene

voda? Neteče! Kam se ztratila voda? Takové otázky si klademe my
občané, nespokojení se současným stavem. Samozřejmě, že nestačí
být jenom nespokojený a jenom mezi sebou na vzniklý stav nadávat
a nic dál už neřešit. Proto jsem po příčinách pátral a nespokojil
jsem se s lacinou odpovědí, že letos je sucho, a proto voda není.
Dozvěděl jsem se, že bylo v minulosti umožněno ze stejného vrtu
odebírat vodu firmou Nová Mosilana, a to za podmínky, že poteče
voda i v odběrném místě pramene sv. Floriána. Dále je z daného
vrtu napájeno jezírko v blízkosti pramene. Proto jsem dal podnět
na 17. zasedání Zastupitelstva městské části Brno-Černovice ko-
naného dne 14. 9. 2017 k prošetření, proč stále neteče voda v pra-
meni sv. Floriána. Jestli spodní vody ze stejného vrtu odebírá Nová
Mosilana a je napájeno jezírko, proč by potom nemohla téct voda
z pramene sv. Floriána? Na zastupitelstvu mi byla slíbená písemná
odpověď. Byl bych velmi rád, kdyby odpověď byla otisknutá pod
mým článkem, protože to nezajímá pouze mne, ale zajímá to širo-
kou veřejnost.

Ing. Miroslav Jursa, zastupitel

Kam se ztratila voda z pramene sv. Floriána?

Černovice opět po roce provoněly guláše
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

12. 8. Zeď Psychiatrické nemocnice v prodloužení Cornovovy
ulice je v havarijním stavu, z toho důvodu nemohou
poblíž parkovat vozidla.

14. 8. Začala rekonstrukce ulice Hladíkovy, čímž vznikají zácpy
při provozu do města.

18. 8. Česká pošta má v Černovicích nedostatek poštovních
doručovatelů a snaží se prostřednictvím letáků získat
další pracovníky.

19. 8. Festival na nábřeží s názvem Překročme řeku probíhal
od Obřan až po Černovice. Zde v katastru obce ale jen
jediná akce odpoledne s názvem Živá Svitava. Značné
množství akcí probíhalo na druhém břehu.

21. 8. Na Olomoucké ulici došlo v ranních hodinách k dopravní
nehodě dvou vozidel.

24. 8. Podle Deníku Rovnost se upravuje nástupní plocha sta-
nice dobrovolných hasičů na Faměrově náměstí.

26. 8. Deník Rovnost přinesl informaci, že na nábřeží Zvěřinovy
ulice budou instalovány hrací stolky na šachy.

30. 8. Zahrádky na Řehořově ulici se staly opět objektem zájmu
nenechavých zlodějů.

31. 8. Vyšlo 4. číslo Černovin. ■ Poslední den s letními teplotami
nad 30°C. ■ V důsledku mimořádně suchého léta začaly
zasychat i větší stromy. ■ Na Faměrově náměstí probíhá
rekonstrukce chodníků, místo asfaltu je pokládána dlažba.
■ Za období od 1. 6. do 31. 8.  bylo 19 tropických dnů,
(6–4, 7–5, 8–10) kdy teplota přesáhla 30°C.

1. 9. Na ulici Kneslově byla otevřena školka pro 10 předškol-
ních dětí.

2. 9. Dětský den s názvem Černovické babí léto v lesoparku
ve Starých Černovicích. Pro děti a jejich dospělé
doprovody byly připraveny různé přírodovědné sou-
těže a jako bonus zoologická minizahrádka s kozami,
poníkem a bílými a černými prasátky. ■ V zahrádkách
začaly kvést ocúny, na mnoha místech dozrál divoký
chmel.

3. 9. V podvečer došlo na Olomoucké ulici u benzinové pumpy
k dopravní nehodě autobusu a osobního vozidla.

4. 9. Začal školní rok. ■ Česká televize ve večerních zprávách
ukázala ranní dopravní zácpy v Brně, mezi ukázkami
byly ukázány také kolony vozidel přijíždějící do Brna po
ostravské silnici vznikající v důsledku oprav na ulici Hla-
díkově. ■ Vzhledem k dalším pracím v horní části ulice
Húskovy byla vozovka kolem školy na Kneslově ulici
směrem k Psychiatrické léčebně zobousměrněna. Provoz
řídí policie.

7. 9. Černovické hody byly zahájeny stavěním máje na nádvoří
Kulturního domu. 

8 .9. Následující den pokračovaly hody zvaním a předhodovou
zábavou na Faměrově náměstí. Organizaci hodů zajistili
drnovičtí hasiči.

9. 9. Hlavní den černovických hodů vrcholil předáváním
hodového práva před radnicí na Štolcově ulici, hodovým
krojovaným průvodem a hodovou zábavou. Účastnily
se i folklorní soubory Májek a Májíček. Hrála skupina
Vlkošáci a v podvečer skupina Šumichrást malbohar.
Předpokladem poměrně bohaté účasti bylo příjemné

a teplé počasí. Hodů se účastnil poslanec KDU-ČSL Jiří
Mihola.

10. 9. Hody byly ukončeny hodovou mší v parku na Faměrově
náměstí.

11. 9. Humanitární sbírka textilu organizovaná Červeným kří-
žem.

15. 9. Byla ukončena rekonstrukce ulice Hladíkovy, což umož-
nilo běžný a hladký provoz na příjezdech do Brna a z měs-
ta ven.

18. 9. Začala rekonstrukce části ulice Křenová, trolejbusy jezdí
po ulici Hladíkově a  Mlýnské. Opět zácpy na příjezdu
do Brna. 

19. 9. Večerní regionální televizní zpravodajství ukázalo rekon-
strukci ZŠ na Štolcově ulici. Vyměňují se okna, dveře
a objekt se zatepluje. 

21. 9. Za Psychiatrickou nemocnicí v prodloužení Cornovovy
se buduje nová opěrná zeď. ■ Ulice Húskova je opět roz-
kopaná, buduje se nové uliční osvětlení. ■ U restaurace
Garizon na Kneslově ulici ZO ČSSD zorganizovala Pose-
zení u burčáku.

22. 9. Ve 22.01 hod skončilo léto a začal podzim. ■ Žáci jdoucí
ze školy našli na Charbulově ulici poblíž křížku větší
množství injekčních jehel. Jejich odběr zajistila Městská
policie Brno.

23. 9. V parku na Řehořově ulici se uskutečnil pro zájemce
Gulášfest. Ochutnávky a posezení organizovala restaurace
Slunečnice a ÚMČ. Deštivé počasí neodradilo mnohé
zájemce.

24. 9. Jako první distribuovala předvolební materiály KSČM.
25. 9. Předvolební stánek s materiály politického hnutí otevřelo

ANO na rohu u Psychiatrické léčebny. ■ V Černovičkách
(někdejší části Černovic) se vzpomenulo protektorátního
holocaustu Romů.

28. 9. Po deštích v minulých dnech a následném oteplení se
v trávnících objevily některé z druhů pečárek.

30. 9. V rámci předvolebních agitací byl distribuován leták
Spolku pro zachování demokracie v ČR.

2. 10. Pondělní ranní příjezd vozidel do Brna způsobující zácpy
na Ostravské, Olomoucké a Hladíkově byly předmětem
opakovaného zájmu večerních regionálních televizních
zpráv. ■ Po poledni projel po výše uvedených ulicích pro-
testní průvod brněnských taxikářů, podporujících akci
pražských taxikářů proti firmě Uber. Brnem projelo pro-
testně cca 70 vozidel Taxi.

5. 10. V černovických domácnostech bylo distribuováno Pozvá-
ní na dvě přednášky organizované Službou biblického
osvícení. ■ Večer zasáhl obec silný vítr z okraje hluboké
tlakové níže procházející Německem a Polskem. Vítr zlo-
mil strom na rohu ulice Charbulovy a Vítězslavy Kaprá-
lové.

7. 10. Před ZŠ Řehořova probíhal dopoledne soutěžní běh žáků.
8. 10. K dopravní nehodě dvou osobních automobilů došlo

poblíž čerpací stanice na Olomoucké ulici. 
10. 10. Hnutí ANO uspořádalo k volbám další propagační akci

na rohu Štolcovy a Charbulovy ulice, při níž byly distri-
buovány propagační materiály.


